
 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE DEL COMUNE  

Via Garibaldi 9 Genova 16124  
www.comune.genova.it - mail ccontratti@comune.genova.it 

AVVISO D’APPALTO AGGIUDICATO 

 ai sensi dell’art. 65 e 66 del D.Lgs. 163/2006 

 

DENOMINAZIONE  DELL’APPALTO: PROCEDURA APERTA relativa all’affidamento in concessione 

dei servizi relativi alla gestione del GALATA Museo del Mare di Genova 

CATEGORIA 26 - CPV 92000000-1 

Luogo di esecuzione: Comune di Genova 

CIG 51243657C4 

 

VALORE DELL’APPALTO: L’importo stimato annuo della concessione ammonta a Euro 

1.400.000,00.  

Gli importi a base di gara sono fissati come segue: 

a) canone annuo di concessione pari ad Euro 250.000,00 

b) percentuale del 18% sugli incassi annui da bigliettazione superiori ad Euro 1.250.000,00; 

c) Euro 200.000,00 annui in attività di marketing; 

d) canone annuo di concessione del bookshop pari ad Euro 19.000,00; 

e) percentuale variabile sull’incasso del bookshop a partire dal 5% fino a un massimo del 20%; 

f) Euro 50.000,00 annui, relativi all’investimento in attività e rinnovamento del prodotto museale 

 

DURATA della concessione: 7 anni 

 

TIPO DI PROCEDURA: Procedura aperta  

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  Offerta Economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 

del D.Lgs. 163/2006 secondo i seguenti criteri: Offerta tecnica peso 60 / Offerta economica peso 40 

Ricorso all’asta elettronica: no 

 

INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: Direzione CULTURA e TURISMO n. 

2013-138.0.0.-42 del 22 maggio 2013, quale modifica ed integrazione della determinazione n. 2013-

138.0.0.-40 

 

Avviso di PREINFORMAZIONE: GUCEE n. 2013/S 001-000739 del 02/01/2013 

BANDO DI GARA inviato alla GUCEE il 05/06/2013 e pubblicato con il n. 2013/S 109-186752 del 

07/06/2013; pubblicato nella GURI n. 77 del 07/06/2013 all’ Albo Pretorio del 07/06/2013 quotidiani LA 

REPUBBLICA edizione nazionale del 10/06/2013 LA REPUBBLICA edizione locale dell’11/06/2013 

nonché sui siti internet  del Comune di Genova, della Regione Liguria  e del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti. 

 

GARA ESPERITA IL:  08/07/2013 e 11/07/2013 come da verbali a cronologici  nn. 137 e 141 delle 

medesime date.                   

 

OFFERTE RICEVUTE: n. 1 

 

AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO dal 22/07/2013 come da Determinazione Dirigenziale della 

Direzione CULTURA e TURISMO n. 2013.138.0.0.-59  

 

 



Operatore economico aggiudicatario: Raggruppamento Temporaneo di Imprese COSTA 

EDUTAINMENT Società per Azioni (mandataria) e SOLIDARIETA’ E LAVORO Società Cooperativa 

Sociale – ONLUS con sede in Genova Area Porto Antico – Ponte Spinola C.A.P. 16128 – Partita I.V.A. e 

Codice Fiscale 03362540109 con la seguente offerta: 

a) la percentuale di rialzo sul canone di concessione dello 0,5%; 

b) la percentuale di rialzo sulla base del 18% - dello 0,1%; 

c) la percentuale di rialzo sul canone di concessione per la gestione del book shop dello 0,5%; 

d) la percentuale di rialzo variabile sull’incasso del bookshop dello 0,1%; 

e) la percentuale di rialzo sull’investimento in attività di marketing dello 0,5%; 

f) la percentuale di rialzo sull’investimento in attività di  rinnovamento del prodotto museale dello 0,5%; 

 

PROCEDURE DI RICORSO: Autorità competente per le procedure di ricorso: T.A.R. LIGURIA, Via 

dei Mille 9 - 16147 Genova – tel 0103762092.  

Presentazione: entro 30 giorni decorrenti dalla comunicazione dell'atto oppure, dalla piena conoscenza 

dello stesso. 

Servizio presso il quale sono disponibili e informazioni. Direzione Cultura e Turismo – Piazza Matteotti 9 

– 16124 Genova – tel. 0105574816 fax 010557481 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Guido GANDINO in servizio presso la Direzione 

Cultura e Turismo – Piazza Matteotti 9 – 16124 Genova – tel. 0105574816 fax 0105574815 – e-mail 

ggandino@comune.genova.it  

 

Il presente avviso è stato inviato alla G.U.C.E.E. il  12/09/2013 è affisso all'Albo Pretorio del è in corso di 

pubblicazione sulla G.U.RI, ed è scaricabile sui siti internet www.comune.genova.it, 

www.appaltiliguria.it, www.serviziocontrattipubblici.it 

 

 

 

   IL DIRIGENTE 

         Dott.ssa Cinzia MARINO  

 
              (documento sottoscritto digitalmente) 


